О внесении изменений в приказ Министра юстиции Республики Казахстан от 30 июня
2023 года № 434 "Об утверждении размеров оплаты гарантированной государством
юридической помощи, оказанной адвокатом, юридическим консультантом, и
возмещения расходов, связанных с правовым консультированием, защитой и
представительством, а также проведением примирительных процедур"

Приказ Министра юстиции Республики Казахстан от 24 сентября 2025 года № 521.
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 24 сентября 2025
года № 36921
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра юстиции Республики Казахстан от 30 июня 2023 года приказ
№ 434 "Об утверждении размеров оплаты гарантированной государством юридической
помощи, оказанной адвокатом, юридическим консультантом, и возмещения расходов,
связанных с правовым консультированием, защитой и представительством, а также
проведением примирительных процедур" (зарегистрированный в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов за № 32953) следующие
изменения:
      в  гарантированной государством юридической помощи, оказаннойРазмерах оплаты
адвокатом, юридическим консультантом, и возмещения расходов, связанных с
правовым консультированием, защитой и представительством, а также проведением
примирительных процедур, утвержденных вышеуказанным приказом:
      в :пункте 1
      в :подпункте 1)
      абзац третий изложить в следующей редакции:
      "свидетеля, имеющего право на защиту, подозреваемого, обвиняемого,
подсудимого, осужденного за совершение особо тяжкого преступления или
оправданного в совершении инкриминируемого ему особо тяжкого преступления;";
      абзац седьмой изложить в следующей редакции:
      "составления заявлений, ходатайств, процессуальных соглашений, соглашений о
достижении примирения в порядке медиации в предусмотренных действующим
законодательством случаях, за исключением уголовных дел о коррупционных
преступлениях и иных преступлениях против интересов государственной службы и
государственного управления, жалоб на действия (бездействие) и решения дознавателя,
следователя, прокурора и суда, апелляционной, кассационной и иных жалоб,
возражений на апелляционную, кассационную и иные жалобы, мировых соглашений,
соглашений об урегулировании спора (конфликта) в порядке медиации или соглашений

об урегулировании спора в порядке партисипативной процедуры с гражданским
истцом, гражданским ответчиком в предусмотренных действующим законодательством
случаях, за исключением уголовных дел о коррупционных преступлениях и иных
преступлениях против интересов государственной службы и государственного
управления, отзыва (возражения) на гражданский иск в защиту и в интересах свидетеля
, имеющего право на защиту, подозреваемого, обвиняемого, подсудимого, осужденного
за совершение особо тяжкого преступления, или в интересах лица, признанного
потерпевшим вследствие особо тяжкого преступления;";
      в :подпункте 2)
      абзац третий изложить в следующей редакции:
      "свидетеля, имеющего право на защиту, подозреваемого, обвиняемого,
подсудимого, осужденного за совершение тяжкого преступления, или оправданного в
совершении инкриминируемого ему тяжкого преступления;";
      абзац седьмой изложить в следующей редакции:
      "составления заявлений, ходатайств, процессуальных соглашений, соглашений о
достижении примирения в порядке медиации в предусмотренных действующим
законодательством случаях, за исключением уголовных дел о коррупционных
преступлениях и иных преступлениях против интересов государственной службы и
государственного управления, жалоб на действия (бездействие) и решения дознавателя,
следователя, прокурора и суда, апелляционной, кассационной и иных жалоб,
возражений на апелляционную, кассационную и иные жалобы, мировых соглашений,
соглашений об урегулировании спора (конфликта) в порядке медиации или соглашений
об урегулировании спора в порядке партисипативной процедуры с гражданским
истцом, гражданским ответчиком в предусмотренных действующим законодательством
случаях, за исключением уголовных дел о коррупционных преступлениях и иных
преступлениях против интересов государственной службы и государственного
управления, отзыва (возражения) на гражданский иск в защиту и в интересах свидетеля
, имеющего право на защиту, подозреваемого, обвиняемого, подсудимого, осужденного
за совершение особо тяжкого преступления, или в интересах лица, признанного
потерпевшим вследствие особо тяжкого преступления;";
      в :подпункте 3)
      абзац шестой изложить в следующей редакции:
      "свидетеля, имеющего право на защиту, подозреваемого, обвиняемого,
подсудимого, осужденного за совершение уголовного проступка или преступления
небольшой или средней тяжести или оправданного в совершении инкриминируемого
ему уголовного проступка или преступления небольшой и средней тяжести;";
      абзац десятый изложить в следующей редакции:
      "составления заявлений, ходатайств, процессуальных соглашений, соглашений о
достижении примирения в порядке медиации в предусмотренных действующим

законодательством случаях, за исключением уголовных дел о коррупционных
преступлениях и иных преступлениях против интересов государственной службы и
государственного управления, жалоб на действия (бездействие) и решения дознавателя,
следователя, прокурора и суда, апелляционной, кассационной и иных жалоб,
возражений на апелляционную, кассационную и иные жалобы, мировых соглашений,
соглашений об урегулировании спора (конфликта) в порядке медиации или соглашений
об урегулировании спора в порядке партисипативной процедуры с гражданским
истцом, гражданским ответчиком в предусмотренных действующим законодательством
случаях, за исключением уголовных дел о коррупционных преступлениях и иных
преступлениях против интересов государственной службы и государственного
управления, отзыва (возражения) на гражданский иск в защиту и в интересах свидетеля
, имеющего право на защиту, подозреваемого, обвиняемого, подсудимого, осужденного
за совершение особо тяжкого преступления, или в интересах лица, признанного
потерпевшим вследствие особо тяжкого преступления;".
      2. Комитету регистрационной службы и организации юридических услуг
Министерства юстиции Республики Казахстан в установленном законодательством
порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства юстиции
Республики Казахстан.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра юстиции Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр юстиции
Республики Казахстан Е. Сарсембаев

      "СОГЛАСОВАН"
Верховный Суд
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Генеральная Прокуратура
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство внутренних дел
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство финансов
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"

Комитет национальной безопасности
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан